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Siguldas novada attīstības programmas 2011. – 2017. 

izstrāde 
 

Siguldas novada iedzīvotāju aptaujas rezultātu 
apkopojums 

 
Apkopotas 249 aptaujas anketas.  
      
Informācija par respondentiem  
 
Dzimums. Sievietes veido 69% respondentu (172), vīrieši – 31% (77).  

 

 

 

 

 

 

 

Vecums. Vecuma grupā līdz 18 gadiem ir 18% respondentu (45), darbspējas vecumā – 71% respondentu 

(175), 11% respondentu (27) ir pensijas vecumā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nodarbošanās. Procentuāli lielākā respondentu daļa norādījusi, ka ir bez darba (37) vai norādījusi uz 

citu (anketā nenosauktu) nodarbošanos (piem., pensionārs, skolnieks u.c.) (33), no anketā piedāvātajiem 

nodarbošanās veidiem visbiežāk respondenti norādījuši tirdzniecību (22), pakalpojumu sniegšanu (21), 

izglītību (18) un valsts pārvaldi (15). 
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Saikne ar Siguldas novadu. 236 respondenti norādījuši, ka ir Siguldas novada iedzīvotāji. Procentuāli 

lielākais respondentu skaits mācās vai strādā (darba ņēmēji) (79)  

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dzīvesvieta. 86% aptaujāto norādījuši, ka to faktiskā dzīvesvieta sakrīt ar deklarēto. 71% respondentu 

(175) ir Siguldas pilsētas iedzīvotāji, 6,5% - Ķiparu ciema iedzīvotāji. 
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Piederošs nekustamais īpašums, tā izmantošana. Lielākā daļa respondentu (122) norādījuši, ka tiem 

nepieder nekustamais īpašums. 55 respondenti īpašumu izmanto piemājas saimniecības vajadzībām, 49 – 

dzīvojamajai apbūvei, 13 respondentu nekustamais īpašums šobrīd netiek izmantots.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dzīves ilgums pašreizējā dzīvesvietā. 60% aptaujāto patreizējā dzīvesvietā dzīvo ilgāk par 15 gadiem, 

28% - līdz 10 gadiem, 12% - ilgāk par 10 gadiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Plāni mainīt dzīvesvietu. 79% aptaujāto norādījuši, ka neplāno mainīt dzīvesvietu, 7% gatavi pārcelties 

finansiālu apsvērumu dēļ, 14% vēlas mainīt dzīvesvietu ģimenes apstākļu dēļ, vēlas dzīvot tuvāk darba 

vietai vai nav apmierināti ar teritoriju, kurā dzīvo.  
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Vidējie ienākumi. 31% respondentu vidējie ienākumi mēnesī uz vienu cilvēku mājsaimniecībā (pēc 

nodokļu nomaksas) ir robežās no 200 – 500 LVL, no 90 - 160 LVL – 28%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ģimenes locekļi ārvalstīs. 62% respondentu norādījuši, ka pašlaik neviens ģimenes loceklis ārvalstīs 

nestrādā, 19% aptaujāto, ka šāda iespēja tiek plānota, 15%, ka kāds ģimenes loceklis ilgstoši vai īslaicīgi 

strādā ārvalstīs, bet 4% aptaujāto atzīmējuši, ka aktīvi tiek meklētas iespējas vai kāds ģimenes loceklis 

tuvākajā laikā dosies strādāt ārvalstīs. 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
Mājdzīvnieki. 70% aptaujāto ir suns vai kaķis (vai abi un vairāki), 5% aptaujāto tur mājlopus. 
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Ikdienas kustība 
 

Darbavieta. Siguldas novada teritorijā strādā 53% respondentu, Rīgā – 9%, bet 34% nestrādā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mācību iestāde. 62% respondentu nemācās, 22% mācās Siguldas novadā, 12% - Rīgā. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ceļā pavadītais laiks. 44% respondentu norādījuši, ka ceļā uz darbu vai mācībām pavada līdz 15 
minūtēm, 28% - 15 līdz 30 minūtes, 25% - 30 minūtes līdz 1,5 stundai. 
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Ikdienas mobilitātes shēma. 47% aptaujāto ikdienas pārvietošanās shēma ir „dzīves vieta – darba vieta 
– dzīvesvieta”, 20% - „dzīvesvieta – mācību vieta – dzīves vieta”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Transportlīdzeklis. 131 no aptaujātajiem ikdienā izmanto personīgo automašīnu (41%), 73 – velosipēdu 
(23%), 61 – sabiedrisko transportu (19%). 12% transportlīdzekli neizmanto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brīvais laiks. 173 respondentu norādījuši, ka brīvo laiku pārsvarā pavada savā dzīvesvietā, 120 – 

novada teritorijā, 77 – arī ārpus novada teritorijas. Salīdzinoši mazāks aptaujāto skaits nodarbojas ar 

sportu, apmeklē kultūras iestādes vai interešu nodarbības. 
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Sabiedriskās aktivitātes un pakalpojumi 
 
Sabiedriskās aktivitātes. 117 aptaujātie norādījuši, ka nepiedalās nekādās sabiedriskajās aktivitātes, 66 

– atzīmējuši, ka, neesot nevienā sabiedriskajā organizācijā, dažkārt apmeklē to pasākumus.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ikdienas pakalpojumu izmantošana. Lūdzot norādīt kādus no ikdienā nepieciešamajiem 

pakalpojumiem Jūs regulāri izmantojat savas dzīves/darba vietas, to tuvākajā apkaimē vai novada 

teritorijā, 223 aptaujātie norādījuši veikalus, 160 – ģimenes ārstu, 144 – frizētavu, 105 – sabiedriskos 

pasākumus.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lūdzot novērtēt pakalpojumu un jomu pieejamību Siguldas novadā: 

- 71% aptaujāto norādījuši, ka ļoti apmierina vai apmierina izglītības pieejamība novadā, 15% 
pieejamība drīzāk neapmierina vai ļoti neapmierina, bet 14% nav viedokļa; 

- 44% ir ļoti apmierināti vai drīzāk apmierināti ar veselības aprūpes pieejamību, 44% ir drīzāk 
neapmierināti vai ļoti neapmierināti, bet 12% nav viedokļa par veselības aprūpes pieejamību; 

- 58% no atbildes sniegušajiem ir ļoti vai drīzāk apmierināti ar sociālās palīdzības pieejamību, 
20% ir drīzāk neapmierināti vai ļoti neapmierināti, bet 42% nav viedokļa par pakalpojuma 
pieejamību; 
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- 62% ir ļoti apmierināti vai drīzāk apmierināti ar centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas 
pieejamību; 

- 52% aptaujāto apmierināti ar sabiedriskā transporta pieejamību, 25% drīzāk neapmierināti vai 
ļoti neapmierināti, bet 23% nav viedokļa par pakalpojuma pieejamību. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lūdzot novērtēt pakalpojumu un jomu kvalitāti Siguldas novadā: 

- Vairāk kā puse aptaujāto kā apmierinošu novērtējuši izglītības nodrošināšanas, 
kultūras/izklaides pasākumu, sabiedriskās kārtības nodrošināšanas, sociālo pakalpojumu, 
komunālo pakalpojumu sniegšanas, sabiedriskā transporta nodrošinājuma, gājējiem domātās 
infrastruktūras, novada vides sakoptības un apbūves vides kvalitāti; 

- Aptuveni uz pusi dalās apmierināto un neapmierināto skaits ar veselības aprūpes 
pakalpojumu un transporta infrastruktūras (ielu/ceļu) kvalitāti; 
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Nepieciešami pakalpojumi. Lūdzot norādīt pakalpojumus, kas nepieciešami dzīves/darba vietas 

tuvākajā apkaimē vai novada teritorijā, populārākās norādītās atbildes: 

 baseins; kvalitatīvs sporta un atpūtas centrs; 
 veikali; bankomāts; 
 medicīnas pakalpojumi; 
 izklaides iespējas; 

 
Informācijas ieguve. Vairums respondentu informāciju par aktivitātēm novadā iegūst pašvaldības 

interneta mājaslapā, no draugiem/kaimiņiem, vai vietējos laikrakstos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vietas, ar ko lepoties; vietas, ko pilnveidot 
 

Ievērojamākās novada vietas. Lūdzot atzīmēt vismaz trīs ievērojamākās vietas, kas būtu jāparāda 

saviem viesiem pirmo reizi apmeklējot Siguldas novadu, populārākās norādītās: 

 Turaidas muzejrezervāts; 
 Gūtmaņala, Dainu kalns; 
 Siguldas pils, pilsdrupas; 
 trošu vagoniņš. 

 
Pirmās asociācijas, domājot par tuvāko apkaimi Siguldas novada teritorijā, kura dzīvo/strādā. 

Populārākās atbildes: 

 dabas ainavu skaistums; 
 klusi, mierīgi; 
 tūrisms, atpūta, labas atmiņas. 
 sakopta pilsēta; 

 
Vietas un lietas, kas degradē Siguldas novada teritoriju/tēlu. Lūdzot norādīt vismaz trīs vietas vai 

lietas, populārākās atzīmētas: 

 dzelzceļa stacijas ēka; 
 latvāņu audzes; 
 grausti, nepabeigtas jaunbūves; 
 nesakoptas teritorijas; 
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Lietas, kas pietrūkst, lai dzīves/darba vietas tuvāko apkaimi uzskatītu par kvalitatīvu. Lūdzot 

atzīmēt vismaz trīs, populārākās norādītās: 

 sporta infrastruktūra (peldbaseins, sporta komplekss); 
 kvalitatīva transporta infrastruktūra (ceļu segums, ietves, sabiedriskais transports, veloceliņi, ielu 

apgaismojums); 
 labiekārtotas teritorijas (pludmales, māju iekšpagalmi, bērnu laukumi),  

 
Kādu objektu veidotu bijušās armijas daļas vietā Miera ielā 15. Lūdzot norādīt, populārākās 

atbildes: 

 sporta būvi (piem., sporta kompleksu ar baseinu; peintbola parku; hokeja halli; slidotavu, 
šautuvi); 

 sociālo pakalpojumu ēku (piem., sabiedrisko centru, sociālo māju, pansionātu, sociālo dienestu, 
patversmi, rehabilitācijas centru); 

 izklaides vai tūrisma būvi (piem., mākslinieku radošās darbnīcas, muzeju, kafejnīcu, treileru 
parku, kempingu); 

 nojauktu un paplašinātu kapus vai ierīkotu klusu parku pastaigām. 
 
 
Novada veiksmīgas attīstības prioritātes  
 
Lūdzot atzīmēt nepieciešamās darbības novada veiksmīgai attīstībai prioritārā secībā no 1 līdz 10, kā 

1.prioritāte un 2. prioritāte norādīts atbalsts uzņēmējdarbībai un jaunu darba vietu radīšana; 

3. prioritāte – kultūras pilnveidošana; 

4. prioritāte un 5.prioritāte – izglītības pilnveidošana un sakārtota ceļu infrastruktūra. 
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Priekšroka investīcijām. Aptaujātie tika lūgti izvēties starp divām investīcijām, kurai dotu priekšroku 

gadījumā, ja pašvaldības līdzekļu pietiktu tikai daļai no tām. 
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Sports  
 
Sporta aktivitātes. Novērtējot novadā pieejamās sporta aktivitātes, lielākā daļa aptaujāto piekrīt vai 

drīzāk piekrīt apgalvojumiem, ka sporta aktivitātes ir pietiekošā izvēlē, kvalitatīvas un bērniem 

nodrošinātas dažādas sporta nodarbības un iespējas apgūt sporta veidus. Vērtējot apgalvojumu, ka 

pieaugušajiem nodrošinātas iespējas iesaistīties sporta aktivitātēs un apgūt dažādus sporta veidus, 45% 

procenti piekrīt vai daļēji piekrīt apgalvojumam, 30% nepiekrīt vai drīzāk nepiekrīt, bet 21% 

respondentu pietrūkst informācijas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pieejamie sporta veidi. Lūdzot norādīt sporta veidus, par kuru iespējām novadā respondentiem 

pieejama informācija, visbiežāk norādīti: 

 slēpošana, kalnu slēpošana, bobslejs, kamaniņu sports, skeletons, snovbords; 
 basketbols, volejbols, florbols, futbols, badmintons; 
 vieglatlētika, orientēšanās. 

 

Attīstāmie sporta veidi. Lūdzot norādīt sporta veidus, kas jāattīsta novada teritorijā, visbiežāk norādīts: 

 jāsaglabā esošie; 
 ziemas sporta veidi; 
 riteņbraukšana, futbols, hokejs, peldēšana 

 

Novada domes atbalsts sportam. Lūdzot norādīt sporta aktivitātes, kas būtu jāatbalsta novada domei, 

vairums respondentu piekrita vai drīzāk piekrita, ka atbalstāmi sporta klubi, kuros notiek sporta 

aktivitātes pieaugušajiem un bērnu/jauniešu mācību – treniņu darbs. 71% respondentu piekrīt vai drīzāk 

piekrīt apgalvojumam, ka novada domei jāatbalsta augsto sasniegumu sports, 21% procents šim 

apgalvojumam nepiekrīt vai drīzāk nepiekrīt. 

 
 

49

35

61

27

93

116

93

79

49

25

33

60

14

8

8

20

26

43

35

48

0 50 100 150 200 250

Ir pietiekoši lielā izvēlē

Ir kvalitatīvas

Bērni var iesaistīties dažādās sporta
nodarbībās un apgūt dažādus sporta

veidus

Pieaugušie var iesaistīties dažādās
sporta nodarbībās un apgūt dažādus

sporta veidus

Piekrītu
Drīzāk piekrītu
Drīzāk nepiekrītu
Nepiekrītu
Nav informācijas



„Siguldas novada attīstības programmas 2011.-2017.gadam” izstrāde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uzņēmējdarbība  
 
Novada domes un uzņēmēju attiecības. Novērtējot uzņēmēju un novada domes attiecības, 66% 

respondentu piekrīt vai drīzāk piekrīt apgalvojumam, ka attiecības pēdējā gada laikā ir uzlabojušās, 58% 

piekrīt vai drīzāk piekrīt, ka novada dome ieklausās uzņēmēju vajadzībās. 56% aptaujāto piekrīt vai 

drīzāk piekrīt, ka novada dome veicina uzņēmējdarbības attīstību, 70% atbildes sniegušie piekrīt vai 

drīzāk piekrīt apgalvojumam, ka uzņēmēji ir ieinteresēti novada attīstībā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Novada dome un uzņēmējdarbības veicināšana. Lūdzot norādīt, kā novada dome varētu veicināt 

uzņēmējdarbības attīstību, biežākās atbildes norādītas: 

 atbalsts tūrismam; 
 nodokļu, nomas maksas atvieglojumi,  
 abpusēja sadarbība, informācijas sniegšana, atbalsts jaunām idejām; 
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Izglītība  
 
Iespējas apgūt kvalitatīvu izglītību. Vairāk kā puse respondentu piekrīt apgalvojumam, ka novadā 

iespējams iegūt kvalitatīvu vispārējo izglītību un interešu izglītību. Izglītību bērniem ar 

īpašām/speciālām vajadzībām kā kvalitatīvu novērtējuši 49% aptaujāto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ieteikumi jaunu izglītības programmu ieviešanai.  

 profesionālās izglītības veicināšana; 
 izglītības veicināšana bērniem ar īpašām vajadzībām; 
 plašākas augtākās izglītības iegūšanas iespējas; 
 mūžizglītības iespēju pilnveidošana; 

 
 
Interešu izglītība. Lielākā daļa respondentu piekrīt vai daļēji piekrīt apgalvojumam, ka ar interešu 

izglītības piedāvājumu novada izglītības iestādēs ir apmierināti. 
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Ieteikumi jaunu interešu izglītības programmu ieviešanai: 

 paaugstināt kvalitāti un nodrošināt pieejamību esošajām; 
 pagastu iedzīvotājiem interešu izglītības iespējas dzīvesvietās; 
 radoši pulciņi (dejas, amatniecība, rokdarbi u.c.) 

 

Atbalsta personāla pieejamība. Lielākā daļa atbilžu sniegušo norādījuši, ka piekrīt vai drīzāk piekrīt 

apgalvojumam, ka viņus apmierina atbalsta personāla (logopēds, psihologs, sociālais pedagogs) 

pieejamība novada izglītības iestādēs. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Ieteikumi atbalsta personāla darba uzlabošanai: 

 palielināt speciālistu skaitu; 
 paaugstināt; 
 sniegt plašāku informāciju vecākiem par esošajām iespējām; 
 katrā izglītības iestādē viens psihologs, sociālais pedagogs. 

 
Ieteikumi skolēnu transporta uzlabošanai, ieteikumi jauniem maršrutiem: 

 personīgā transporta iesaistes ar līdzfinansējumu veicināšana laukos; 
 izveidot veloceliņus; 
 nodrošināt transportu pēcpusdienās uz/no interešu izglītības nodarbībām; 
 optimizēt un pilnveidot kursēšanas grafikus un maršrutus; 
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Sociālie pakalpojumi  
 
Informētība par sociālajiem pakalpojumiem novadā. Dienas centra pakalpojumus izmantojis 21% 

atbildes sniegušo, 56% ir informēti par tā darbību. Par psihologa, sociālā darbinieka un rehabilitācijas 

pakalpojumiem biedrībās „Cerību spārni” un „Aicinājums Tev” informēta vairāk kā puse respondentu.  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Turpmāk Siguldas novadā nepieciešams nodrošināt sociālos pakalpojumus 
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Kultūra  
 
Galvenie iemesli, kādēļ respondenti nevar apmeklēt visus kultūras un izklaides pasākumus, kurus 

vēlās: 

 finanšu nepietiekamība; 
 laika trūkums; 
 transporta trūkums; 

 
Kultūras un izklaides iespēju novērtējums. Procentuāli lielākā daļa respondentu atzinīgi novērtējuši 

kultūras un izklaides iespējas novada teritorijā, labprāt paši iesaistās aktivitātēs, bet norādījuši uz 

kultūras un izklaides iespēju nepietiekamību dzīvesvietas tuvumā un ierobežotām iespējām apmeklēt 

visus pasākumus, kurus vēlētos. 
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Kultūras un izklaides vietu apmeklējuma biežums pēdējā gada laikā. Vairāk kā puse respondentu 

pēdējā gada laikā vismaz reizi apmeklējusi Siguldas pilsdrupu estrādi, Turaidas muzejrezervātu, 

Siguldas pilsētas kultūras namu, koncertzāli „Baltais Flīģelis”, kino „Lora” un Siguldas pagasta kultūras 

namu. 
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Vietas Siguldas novadā, kurās vēl apmeklē pasākumus: 

 deju klubs "Kurtuve"; 
 pilsētas laukums; 
 pasākumi izglītības iestādēs; 

 
 
Apmierinātība ar iespējām apmeklēt kultūras pasākumus un izmantot kultūras pakalpojumus 

(bibliotēka, profesionālās ievirzes izglītība, interešu izglītība). 

Ar iespējām Siguldas pilsētā un pagastā vairums respondentu ir apmierināti. Iespējas Morē, Jūdažos un 

Allažos novērtētas kā nepietiekamas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kultūras centra projekts. Vairums atbildes sniegušo piekrīt vai drīzāk piekrīt apgalvojumiem, ka 

Kultūras centrs iesaistīs tūristus un paši labprāt apmeklēs pasākumus jaunajā centrā, bet norāda, ka slikti 

informēti par projektu un ir skeptiskāki par Kultūras centra nozīmi Latvijas mērogā. 
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Tūrisms  
 
Tūrisma un atpūtas iespēju Siguldas novadā apmeklējuma biežums: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iecienītākie Siguldas novada tūrisma piesaistes objekti (populārākās atbildes): 

 Turaidas muzejrezervāts; 
 Gaujas senleja, Gūtmaņala; 
 Dainu kalns, Gleznotājkalns; 

 
 
Attieksme pret tūristiem Siguldā. 
 
Tūristu skaits       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tūristu uzvedība 
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bet nezinu, kā būs
nākotnē, ja viņu skaits
palielinātos
traucē jau šobrīd

cits viedoklis
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Siguldas atpazīstamībā tūrisma jomā vislielākais nopelns: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Siguldas tūrisma attīstības iespēju vērtējums: 
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Dabas radītajām vērtībām,
Gaujas senlejai

Bobsleja trasei un sportistiem,
kuri nesuši Siguldas vārdu
pasaulē
Gaisa trošu vagoniņam,
panorāmas ratam

Nikolajam Kropotkinam

Siguldas novada pašvaldībai

Cits variants
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Siguldas novads ar savu vēsturi un daudzajiem
tūrisma piesaistes objektiem jau gadiem piesaista

tūristus no visas pasaules. Novadam ir visas
iespējas pilnveidoties savā tūrisma piedāvājumā,

lai tūrisma plūsma būtu lielāka, jo tad būtu
iespējas celt jaunas

Pilsētas viesi un tūristi traucē vietējo iedzīvotāju
ikdienas gaitas. No tūristiem labums ir tikai

viesnīcu, krodziņu un atrakciju īpašniekiem, nevis
novadam. Tāpēc uzskatu, ka pašvaldībai labāk

jādomā par iedzīvotājiem, nevis tūristiem.

Sigulda ir Latvijā labi atpazīstama tūrisma pilsēta.
Vismaz reizi gadā lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju

atbrauc uz Siguldu. Ar to arī pietiek un tā arī
jāpaliek.

Novada tūrisma iespējas ir labas, tomēr tās var
izbaudīt un novērtēt tikai izglītots un kulturāls

tūrists, kas gūst pozitīvas emocijas, iepazīstoties
ar mūsu vēsturi, dabu un kultūru

Tūrisma piesaistes Siguldas novadā ir
pietiekamas, tāpēc tūrisma attīstības iespējas

neredzu

piekrītu
drīzāk piekrītu
drīzāk nepiekrītu
nepiekrītu
nav informācijas
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Siguldas novada simbols (populārākās atbildes); 
 

 Gaujas senleja; 
 spieķis; 
 gaisa trošu vagoniņš. 

 
 

Virzieni (jomas), kuros nepieciešams attīstīt ciešāku sadarbību ar kaimiņu pašvaldībām. 
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